4

2

[image: Gerb_69Kb]

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ  НАСЕЛЕНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 января 2024 г. № 5

О внесении изменений в постановление министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области от 27.10.2022 № 61 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из областного бюджета государственным учреждениям, в отношении которых министерство труда и социальной защиты населения Рязанской области осуществляет отдельные функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановлений министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области
от 08.12.2022 № 70, от 22.03.2023 № 13, от 04.04.2023 № 17, от 13.04.2023
№ 18, от 17.04.2023 № 19, от 26.04.2023 № 22, от 02.06.2023 № 31,
от 07.08.2023 № 41, от 09.10.2023 № 50)

Министерство труда и социальной защиты населения Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в приложение к постановлению министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области от 27.10.2022 № 61
«Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из областного бюджета государственным учреждениям, в отношении которых министерство труда и социальной защиты населения Рязанской области осуществляет отдельные функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации» изменение, изложив таблицу приложения к Порядку определения объема и условиям предоставления из областного бюджета государственным учреждениям, в отношении которых министерство труда и социальной защиты населения Рязанской области осуществляет отдельные функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

Министр                                                                                             Н.В. Суворова
Приложение
к постановлению министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области
от 24 января 2024 г. №  5

	№№
пп
	Цель предоставления субсидии на иные цели
	Результат предоставления субсидии на иные цели

	1
	2
	3

	1.
	На укрепление материально-технической базы организаций социального обслуживания (проведение ремонтных, строительно-монтажных, проектных и предпроектных работ, благоустройство территории, мероприятия по технологическому подключению инженерных сетей, подготовка объектов к работе в отопительный период), приобретение реабилитационного, технологического, медицинского оборудования, компьютерной техники, оргтехники и программного обеспечения, мебели и предметов длительного пользования, строительных материалов в рамках направления  (подпрограммы) 2 «Развитие системы социального обслуживания населения» государственной программы Рязанской области «Социальная защита и поддержка населения», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 343
	Доля граждан пожилого возраста и инвалидов, которым улучшены условия проживания за счет обновления, укрепления и модернизации материально-технической базы (в текущем году) от общего количества граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих в государственных бюджетных стационарных учреждениях Рязанской области (для государственных бюджетных стационарных учреждений Рязанской области)
Доля учреждений социального обслуживания,
в которых проведены ремонтные, строительно-монтажные, проектные и предпроектные работы, благоустройство территории, мероприятия по технологическому подключению инженерных сетей, подготовка объектов к работе в отопительный период от количества учреждений социального обслуживания, требующих проведения таких работ (для бюджетных и автономных учреждений Рязанской области за исключением бюджетных стационарных учреждений Рязанской области)
Количество государственных бюджетных (автономных) учреждений Рязанской области, оснащенных реабилитационным, технологическим, медицинским оборудованием, компьютерной техникой, оргтехникой и программным обеспечением, мебелью и предметами длительного пользования
Количество государственных бюджетных (автономных) учреждений Рязанской области, оснащенных транспортными средствами и оборудованием к ним

	2.
	На обеспечение осуществления комплексной, в том числе пожарной, безопасности организаций социального обслуживания, подведомственных министерству труда и социальной защиты населения Рязанской области в рамках направления  (подпрограммы) 2 «Развитие системы социального обслуживания населения» государственной программы Рязанской области «Социальная защита и поддержка населения», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 343
	Количество объектов в Учреждении, на которых обеспечена комплексная, в том числе пожарная, безопасность, в соответствии с действующим законодательством

	3.
	На обустройство входных групп, помещений, прилегающих территорий, парковочных площадок, обустройство пандусов, приобретение и установку подъемных механизмов, технических средств адаптации, в целях обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН  в подведомственные МТСЗН РО приоритетные объекты социальной инфраструктуры,  а также внутри зданий и помещений указанных объектов в рамках направления (подпрограммы)  1 «Доступная среда» государственной программы Рязанской области «Социальная защита и поддержка населения», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 343
	Количество объектов, адаптированных одним или несколькими из следующих способов: обустройство входных групп, помещений, прилегающих территорий, парковочных площадок, устройство пандусов, приобретение и установка подъемных механизмов, технических средств адаптации, обеспечивающих беспрепятственный доступ к объектам социальной инфраструктуры в сфере социальной защиты населения, а также внутри зданий и помещений такого объекта

	4.
	На повышение квалификации специалистов системы реабилитации и социальной интеграции, проведение обучения русскому жестовому языку в рамках направления (подпрограммы)  1 «Доступная среда» государственной программы Рязанской области «Социальная защита и поддержка населения», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 343

	Количество специалистов, прошедших обучение и повышение квалификации по вопросам социальной интеграции инвалидов, в том числе обучение их русскому жестовому языку

	5.
	На организацию и проведение социокультурных и спортивных мероприятий, областных фестивалей, конкурсов, выставок, культурно-массовых, развивающих мероприятий с участием инвалидов и их сверстников, не имеющих инвалидности, в рамках направления (подпрограммы)  1 «Доступная среда» государственной программы Рязанской области «Социальная защита и поддержка населения», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 343
	Количество организованных и проведенных социокультурных и спортивных мероприятий с участием инвалидов и их сверстников, не имеющих инвалидности

	6.
	На обеспечение оснащения подведомственных МТСЗН РО учреждений, осуществляющих социальную реабилитацию и абилитацию инвалидов (за исключением оказания услуг ранней помощи), в том числе детей-инвалидов, реабилитационным оборудованием, компьютерной техникой, оргтехникой и программным обеспечением с целью реализации ими реабилитационных мероприятий и оказания услуг по реабилитации в рамках направления  (подпрограммы)  5 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» государственной программы Рязанской области «Социальная защита и поддержка населения», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 343
	Количество приобретенного реабилитационного и (или) абилитационного оборудования, компьютерной техники, оргтехники и программного обеспечения

	7.
	На обеспечение оснащения подведомственных МТСЗН РО учреждений, осуществляющих профессиональную реабилитацию и абилитацию инвалидов (за исключением оказания услуг ранней помощи), в том числе детей-инвалидов, реабилитационным  оборудованием с целью реализации ими реабилитационных мероприятий и оказания услуг по реабилитации в рамках направления  (подпрограммы)  5 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» государственной программы Рязанской области «Социальная защита и поддержка населения», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 343
	Количество приобретенного реабилитационного и (или) абилитационного оборудования

	8.
	На обучение специалистов  подведомственных МТСЗН РО учреждений, осуществляющих социальную реабилитацию и абилитацию инвалидов, в том числе детей-инвалидов, оказанию услуг ранней помощи в рамках направления  (подпрограммы)  5 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» государственной программы Рязанской области «Социальная защита и поддержка населения», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 343
	Количество специалистов, обеспечивающих оказание реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий инвалидам, в том числе детям-инвалидам, оказание услуг ранней помощи, прошедших обучение по программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, в том числе по применению методик по реабилитации и абилитации инвалидов, ранней помощи

	9.
	На обеспечение оснащения подведомственных МТСЗН РО учреждений, осуществляющих социальную реабилитацию и абилитацию детей-инвалидов, реабилитационным оборудованием, компьютерной техникой, оргтехникой и программным обеспечением с целью оказания услуг ранней помощи в рамках направления  (подпрограммы)  5 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» государственной программы Рязанской области «Социальная защита и поддержка населения», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 343
	Количество приобретенного реабилитационного и (или) абилитационного оборудования, компьютерной техники, оргтехники и программного обеспечения, с целью оказания услуг ранней помощи

	10.
	На организацию мероприятий для несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации (в том числе совершивших правонарушения), направленных на развитие социальных и когнитивных навыков
в рамках направления (подпрограммы) 3 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» государственной программы Рязанской области «Профилактика правонарушений и предупреждение чрезвычайных ситуаций», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 29.10.2014 № 317
	Количество несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации (в том числе совершивших правонарушения), принявших участие в мероприятиях, направленных на развитие социальных и когнитивных навыков

	11.
	На изготовление полиграфической и сувенирной продукция по популяризации детского телефона доверия (службы экстренной психологической помощи) в рамках направления (подпрограммы) 3 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» государственной программы Рязанской области «Профилактика правонарушений и предупреждение чрезвычайных ситуаций», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 29.10.2014 № 317
	Количество изготовленной полиграфической и сувенирной продукции по популяризации детского телефона доверия (службы экстренной психологической помощи)

	12.
	На проведение комплексных реабилитационных мероприятий с семьями, имеющими детей, в сенсорных комнатах, функционирующих на базе государственных бюджетных учреждений Рязанской области – комплексных центров социального обслуживания населения (отделениях психолого-педагогической помощи семье и детям), в рамках направления  (подпрограммы)  6 «Демографическое развитие Рязанской области» государственной программы Рязанской области «Социальная защита и поддержка населения», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 343
	Количество граждан из числа семей с детьми, получивших социально-психологические услуги в сенсорных комнатах, функционирующих на базе ГБУ РО – комплексных центров социального обслуживания населения (отделениям психолого-педагогической помощи семье и детям)

	13.
	На подготовку проектной, сметной документации, проведение ремонтных работ имущества, монтаж систем противопожарной защиты, приобретение пожарного оборудования и средств эвакуации, благоустройство территории, в том числе установку ограждения, в рамках направления (подпрограммы) 8 «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей» государственной программы Рязанской области «Развитие образования и молодежной политики», утвержденной постановлением правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 344
	Количество подготовленной проектной, сметной документации, проведенных в Учреждении ремонтных работ имущества, монтажа систем противопожарной защиты, приобретенного пожарного оборудования и средств эвакуации, работ и услуг по благоустройству территории, в том числе установке ограждений

	14.
	На обеспечение временным социально-бытовым обустройством (с размещением в негосударственных организациях) на территории Рязанской области отдельных категорий граждан, указанных в постановлении Правительства Рязанской области от 22.02.2022 № 48 «Об обеспечении временного социально-бытового обустройства отдельных категорий граждан» (далее – граждане, указанные в постановлении № 48)
	Доля граждан, указанных в постановлении № 48, обеспеченных временным социально-бытовым обустройством (с размещением в негосударственных организациях), от общего числа граждан, указанных в постановлении № 48, нуждающихся в обеспечении временным социально-бытовым обустройством (с размещением в негосударственных организациях)

	15.
	На реализацию мероприятия регионального проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения (Рязанская область)»
в рамках направления (подпрограммы)  3 «Старшее поколение» государственной программы Рязанской области «Социальная защита и поддержка населения», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 343
	Доля граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получающих услуги в рамках СДУ у государственных поставщиков социальных услуг, от общего числа граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, нуждающихся в долговременном уходе

	16.
	На реализацию Комплекса мер по созданию семейных многофункциональных центров в Рязанской области на 2023-2024 годы
	Достижение значений плановых показателей эффективности выполнения Комплекса мер по созданию семейных многофункциональных центров в Рязанской области на 2023-2024 годы, определенных методикой оценки эффективности деятельности Семейного МФЦ, утвержденной министерством труда и социальной защиты населения Рязанской области

image1.jpeg